
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/02832
 Del: 17/04/2013
 Esecutivo da: 19/04/2013
 Proponente: Direzione Ambiente

OGGETTO: 
Q.1 Servizio di riparazione degli impianti idraulici e di irrigazione in Viale Strozzi e Piazza S.M. 
Novella . affidamento alle ditte SANITERMO  e G.I.A. IMPIANTI. art. 125 comma 11 dlgs 163/06 
[ affidamento diretto

IL DIRETTORE
Premesso che :
- Con Deliberazione  n. 24/84 del 15.05.2012, immediatamente esecutiva, con cui il Consiglio Comunale ha 
approvato il piano delle alienazioni e valorizzazioni di cui all’art. 58 della D.L. 112/2008, bilancio annuale di  
previsione 2012, bilancio triennale 2012-2014, relazione previsionale e programmatica e relativi allegati di 
legge;
- con Deliberazione n. 285/472 del 11.08.2012, esecutiva, con la quale la Giunta Municipale  ha approvato il  
PEG 2012;
- con Delibera di Giunta n. 514/741 del 31 dicembre 2012, esecutiva, sono state assegnate ai Dirigenti, per il 
periodo di esercizio provvisorio, le risorse finanziarie come individuate nel PEG 2012 ridotte del 15%;

- che con D.G. 13 del 22 /4/2010 sono stati approvati i “Criteri direttivi per le funzioni delegate e indirizzi 
programmatici per i servizi di base ai Consigli di Quartiere per il mandato amministrativo 2009-2014;

Vista  la Relazione Tecnica , allegata integrante al presente provvedimento, nella quale si evidenzia che è 
necessario provvedere  con urgenza alla riparazione delle pompe per il riciclo dell’acqua delle fontane in  
Viale Strozzi e alla riparazione di alcuni impianti di irrigazione necessari per la manutenzione delle aree  
verdi di interesse cittadino quali Piazza S. Maria Novella, stimando una spesa complessiva di  € 2.943,00 
oltre IVA 21% per un totale di €3.561,03.

Rilevata la necessità di intervenire tempestivamente,   si è ritenuto  opportuno procedere con  affidamento 
diretto  ai  sensi  dell’art.  125  c.  11   del  d.lgs.  n.  163/06  e   in  considerazione  anche  dell’esigua  entità  
dell’intervento,  sono state contattate 

- la ditta SANITERMO con sede in Firenze Via Francavilla 14 B/C per gli impianti di Viale Strozzi, 
ditta  specializzata  nel  settore  la  quale,  con   nota  conservata  agli  atti  d’ufficio,   si  è  dichiarata  
disponibile ad eseguire il servizio richiesto per un importo di € 1.630,00 oltre IVA 21% per un totale 
di € 1.972,30;

Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2013/DD/02832



- la ditta G.I.A. Impianti con sede in Pistoia Via F. Magni 38 per gli impianti di Piazza S. Maria 
Novella, ditta specializzata nel settore, la quale, con nota conservata agli atti d’ufficio, si è dichiarata  
disponibile ad eseguire il servizio richiesto per un importo di € 1.313,00 oltre IVA 21% per un totale 
di €1.588,73;

Ritenuto pertanto
 procedere all’affidamento del servizio in parola alle ditte SANITERMO  e G.I.A. Impianti ;
-  approvare  gli  elaborati  tecnici  costituiti  dalla  Relazione  Tecnica  e,  anche  se  non allegato  al  presente  
provvedimento, dall’elenco prezzi in uso da questa Amministrazione;
- approvare la spesa di € 3.561,03  IVA compresa, 

Valutata  congrua,  sia in relazione alla tipologia dell’intervento che per i  prezzi  di  riferimento,  la spesa  
complessiva di  3.561,03  .=I.V.A. compresa; 

Dato atto che
 il codice CIG  dell’intervento per l’impianto di Viale Strozzi  è Z390955B04
il codice CIG  dell’intervento per l’impianto di Piazza S. Maria Novella   è Z980955B21

Tenuto  conto che il  finanziamento  della  spesa  complessiva  di  €  3.561,03  Iva  21%  compresa  troverà 
copertura sul capitolo  37710 dell’esercizio  2013;

Ritenuto che per sua natura tale spesa  non è frazionabile e non è soggetta alle limitazioni di cui all’art. 163 
comma 1 del D. Lgs 267/2000

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Preso atto che le copie informatiche dei documenti allegati al presente provvedimento sono conformi agli  
originali cartacei conservati agli atti dell’Ufficio;

Visto l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;
Visti gli artt. 107, 151 e 183 del D.Lgs 267/2000;
Visto il vigente regolamento sui contratti;
Visto l’art. 23 del Regolamento di Organizzazione;
Visto l’Art. 163 c. 1 del D.Lgs 267/2000;

DETERMINA
Per i motivi espressi in narrativa
1) Di approvare l’affidamento  del servizio di riparazione e ripristino degli impianti di irrigazione e idraulici 
presenti nei giardini del  territorio del Quartiere 1 in riva DX d’Arno alle  ditte
SANITERMO con sede in Firenze Via Francavilla 14 B/C per gli impianti di Viale Strozzi, (benef 35072)  
per l’importo di € 1.972,30 IVA 21% compresa;
G.I.A. Impianti con sede in Pistoia Via F. Magni 38 per gli impianti di Piazza S. Maria Novella (benef 47668 
) per l’importo di € 1.588,73 iva 21% compresa;
2)  di approvare la spesa complessiva di € 3.561,03   
3) di impegnare sul cap 37710 la somma di 3.561,03 così suddivisa
  - a favore della ditta SANITERMO ((benef 35072) la somma di € 1.972,30
  - a favore della ditta G.I.A. Impianti  benef  47668) la somma di € 1.588,73
4) di dare atto che il RUP dell’intervento è l’Arch. Stefano Cerchiarini:

ALLEGATI INTEGRANTI
Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2013/DD/02832



- RELAZIONE TECNICA

Firenze, lì 17/04/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Pietro Rubellini

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 37710 0 13/003371 00 1972,3
2) 37710 0 13/003372 00 1588,73

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 19/04/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2013/DD/02832


	Tenuto conto che il finanziamento della spesa complessiva di € 3.561,03 Iva 21% compresa troverà copertura sul capitolo  37710 dell’esercizio  2013;

